f Actio. in factum.

g Vitale interdictum. directum enim interdictum intenditur contra ipsum pupillum vel furiosum cuius nomine iussio facta est. argu. s. eodem. l. aut. §. fin.

h Ad noxam. vt si manumittatur, non sequatur caput. Accursius.

i Ignoscitur. vt & infra de actio. & oblig. l. seruus. & de regu. iur. l. ad ea. & infra de iniur. l. sed si vnus. §. si iussu. in fine. & supra de noxa. l. ij. §. j. & infra ad legem Cornel. de fal. l. diuus. §. item senatus. & infra de regulis iur. l. is damnus.

k Vice dominorum. quales sunt tutores vel curatores. vt. s. pro emp. l. qui fundum. §. si tutor. Accursius.

l Fundus. in quo aliquid vi aut clam factum est.

m Nihilominus. i. non ideo minus.

n Nec finiri venditione. sic in act. arb. fur. ca. vt infra arb. fur. ca. l. fina. & interdicto de aqua quotid. & aesti. vt supra de aqua quoti. & aesti. l. j. §. si fundum. itē sic supra finium reg. l. iudicium.

o Ex eo opere. id est eius operis nomine exacto. ad quod facit. s. de peti. hered. l. at vbi. Accursius.

p Distraxerit. ad quod facit. s. de contrahen. empt. l. fundi. & de ser. expor. l. si venditor. in fi.

q Nondum traditio. sic ergo traditione facta agit emptor etiam pro opere ante traditionem factam. Et sic not. quod hoc interdictum sicut act. aqua plu. arcen. datur etiam successor in rem: vt supra de aqua plu. arcen. l. si tertius. §. si quis prius. Argu. contra. supra de eden. l. quaedam. §. is autem. hoc tamen plus est in actio. aqua plu. arcen. quia ea agit pro opere ante venditionem factam: vt ibi: quod hic non est. & supra prox. & per hoc quidam ff. Nouum.

Interdictum complectitur id quodcumque aut vi aut clam factum est. Sed interdictum euenit, vt quid & vi & clam fiat partim & partim in eodem opere: vt puta cum prohiberem, fundamenta posuisti. postea cum conuenissem ne reliquum opus fieret, absente & ignorante me reliquum opus perfecisti. vel contra fundamenta clā iecisti: deinde cætera prohibente me ædificasti. Hoc iure utimur, vt etsi vi & clam factum sit, interdictum hoc sufficiat.

Si tutor vel curator aliquid vi vel clam fecerit: non tenetur pupillus vel furiosus de dolo ipso, sed tantum ad patientiam tollendi operis.

Si tutoris iussu aut curatoris factum sit: cum placeat (quod Cassius probat) ex dolo tutoris vel curatoris pupillum vel furiosum non teneri, eueniet vt in ipsum tutorem curatoremque aut vtilis actio competat, aut etiam vitale interdictum. Certè ad patientiam tollendi operis utique tenebuntur pupillus & furiosus, & ad noxam. an ignoscitur seruo qui obtemperauit tutori aut curatoris? Nam ad quædam quæ non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur seruis, si vel dominis, vel his qui vice dominorum sunt, obtemperauerint. Quod & in hoc casu admittendum est.

Expositis verbis edicti, iurisconsultus incipit dicere cui competat hoc interdictum, vsque ad l. denique. §. si colonus. ibi tractat contra quem competat, vsque ad finē l. competit. abinde vsque ad finē, tractat quasdam quæstiones ordinarias permixtim. Bart.

Si posteaquam vi aut clam factum est, venierit fundus: an venditor nihilominus hoc interdicto experiri possit, videamus. Et

signant eam contrariam. & est ratio, quia ibi ad destructionem operis ex quo damnum timetur in futurum: hic pro damno præterito: vt & s. ea. l. §. quod ait. & facit in eo. titu. de aqua plu. arc. l. post venditionem.

Tenebitur. ad id quod consecutus est, vel ad actio. cedendam: vt & s. de contrahē. emp. l. quod sæpe. §. si res. & j. de fur. l. cum qui. in princi. Sed contra. s. de heredi. vendi. l. veditor ex hereditate. in fi. Soli: vt ibi dixi in solutione contrarij dictæ. l. etiam qui.

Pertinere. post venditionem contingens: vt & s. de peri. & commo. rei vendi. l. id quod. in prin. & j. §. Aristo.

Si fundus. in quo aliquid vi aut clam factum fuerit.

Interfuit. vel quia sua fit res, vel quia in ea habebat ius, vel quia possideat vel teneat quoquo modo: vt & infra. §. Aristo. & §. fina. & l. quamquam. vel etiam non possideat, vel teneat quandoque: vt. j. eo. l. denique. §. si ex sociis. & l. competit. in prin. Accursius.

Transferatur. id est antequam conditio melior fuerit allata: qua interueniente res venditori restituitur: vt. s. de in diem addi. l. vbi. §. idem Iulianus. & §. melior autem. versi. idem ait.

Si quid tunc. scilicet quando venditio non est resoluta.

Fuerit. s. postea.

Ipsē. s. emptor.

Vtile. i. efficax.

Habebit. quia eius interest, vel quia possidet.

Denuntiandum. ab eo qui vult ædificare.

Morari. scilicet venditore, & non contradicente: vt. C. de acqui. pos. l. minus. aliàs prædo sum: vt. s. de acqui. pos. l. si ex stipulatione. vel dic morabar: quia iueram causa vendendi: nō autem possidebam bona vel mala fide adhuc. Tu dic verius quod non tradidit quo ad proprietatem: tradidit tamen precario. & quod dicit morari. s. precario. pro hoc. j. eo. §. ibi, nam & statim & c.

Mibi. scilicet tantum.

Denuntiauerit. se opus facturum: quod dic vt supra eod. l. aut qui. si quis.

Ergo. quia & non possidenti datur: ergo & c. vel dic: quia tradita possessione datur emptori, ergo hoc modo tradita competit.

In diem. id est venditionem factam sub hoc pacto.

Traditus. aliàs traditus sit: & aliàs non sit, scilicet libere & absolute: sed vt tantum in possessione esset. secus si nullo modo: vt j. ibi, nam & statim & c. & dicit secundo emptori plus offerenti, vel melius priori cui sub dicto pacto fuit vendita. Accursius.

Traditio. ad transferendum dominium, nec precarij rogatio.

Rogatio. non tamen traditio. Accursius.

Ergo. quia & non possidenti datur: ergo & c. vel dic: quia tradita possessione datur emptori, ergo hoc modo tradita competit.

In diem. id est venditionem factam sub hoc pacto.

Traditus. aliàs traditus sit: & aliàs non sit, scilicet libere & absolute: sed vt tantum in possessione esset. secus si nullo modo: vt j. ibi, nam & statim & c. & dicit secundo emptori plus offerenti, vel melius priori cui sub dicto pacto fuit vendita. Accursius.

Traditio. ad transferendum dominium, nec precarij rogatio.

Rogatio. non tamen traditio. Accursius.

a Ad emptorem. vt institu. de empt. & vendi. §. cum autem. & §. proximi. §. & §. si postea.

b Competere. emptori. venditori enim competit, sed tamen venditor cogitur cedere interdictionem emptori: vt. §. si postea. in fin.

c Ne. id est an.

d Possit. quasi dicat. potest: vt in princip. istius §. Aristo. & in versu. si verò.

e Allata est. possessio. ne ex toto ablata prior emptori. Accursius.

f Tempore. aliàs eo opere. Accursius.

g Quæstio est. & soluta: vt supra. §. proximi. Accursius.

h Facilius. quàm superiori casu. Accursius.

i In possessione. qualiter qualiter: vt supra. §. proximo.

k In alterius. vt si placuerit alteri socio meo.

l Euenisset. vt si nauis ex Asia venerit.

m Commissoria. vt si pretium nõ soluatur intra certum tempus, res sit inempta. Accursius.

n Prædij. facit supra si ser. vind. l. & si forte. §. sciendum.

o Quamquam. Admittantur. §. eod. l. si alius. §. notauius. contra. Solu. hic loquitur cum quid circa solum factum est, & læditur dominus in fructibus & aliis: ibi verò cū fructus tantummodo tanguntur. & facit supra ad. l. Aquil. l. si seruus seruū. §. inquit lex. & §. eod. l. competit. in principi. & §. l. proximi. §. si fundus.

D Enique.] Principiū huius legis continuatur cum sine casus præcedentis. [LABEO SCRIBIT.] Fecisti opus in fundo patris mei me prohibente. tu videris fecisse perinde ac si pater meus prohibuisset: & sic patri meo & mihi interdictionem hoc competit. quod expone vt in glos. Secundo dicit: in fundo peculiari mei filij non castrensis peculiij, vel quasi, fecisti opus clam propter me filium: non competit interdictionem quod clam factum est, cum celatio quo ad me filium pro non facta habeatur. Tertio dicit: vnus ex sociis arbores fundi communis incidit. tenetur hoc interdictione socio suo, cum eius intersit. hinc est quod si animo donandi concessi tibi incidere arbores fundi mei: & antequam incideres, alius incidit: habes hoc interdictionem contra incidentem. Item si ex causa emptionis, vel ex alio contractu cesseram tibi incidere. Item & heredi datur hoc interdictionem pro opere facto in fundo hereditario, etiam ante aditam hereditatem. nec obstat quod nemo erat dominus fundi tempore operis. Et pro opere facto in sepulchro, quod tamen nullius est, competit hoc interdictionem ei ad quem ius sepulchri spectat. plus etiam dicit, scilicet quod hereditas iacens, locum domini obtinet. [S1 COLONVS.] Colonus meus fecit opus vi, vel clam. si quidem me vel ratum habente, vel volente, teneor hoc interdictione: sicut & si procurator meus fecisset me volente, vel ratum habente. hinc est, si colonus meus arborem de qua erat controuersia inter me & vicinum, incidit: si quidem me iubente, teneor hoc interdictione ad patientiam & impensam: & etiam colonus ad prædicta tenetur. si autem me non iubente fecit: teneor patientiam præstare. colonus autem ad vtrumque tenetur, scilicet ad impensam & ad pa-

tientiam. Idem est in seruo. nam si seruus meus fecit opus me ignorante, & eum seruum vendidi, teneor ad patientiam tantum. emptor autem tenetur vel ad impensas, vel dare seruum proximo. imò ipse seruus factus liber tenebitur. & vt breuiter dicam, possessor loci in quo factum est opus vi vel clam eo ignorante vel inuito: tenetur hoc interdictione vt patientiam præstet. Sed pone quod locum tibi agrum vt vites ibi ponas, siue plantas: & tu lapides de hoc agro remouisti, & in prædium vicini posuisti me ignorante: teneor ad patientiam tantum, scilicet vt patiar reponi lapides in isto fundo, vel vt cedam actio. si quam ob hoc habeo contra illum colonum. colonus autem tenetur etiam ad impensas. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequen. & princ. seq. Fran.

XII. VLVPIANVS libro secundo Interdictorum.

Q Vanquam autem colonus & fructuarius fructuum nomine in hoc interdictionem admittantur, tamen & domino id competit, si quid præterea eius intersit.

XIII. VLVPIANVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

D Enique si arbores in fundo cuius vsusfructus ad Titium pertinet, ab extraneo vel à proprietario succisæ fuerint: Titius & lege Aquilia, & interdictione quod vi aut clam cum vtroque eorum rectè experietur. Labeo scribit, si filio prohibente opus factum sit: & te habere interdictionem, ac si te prohibente opus factum est: & filium tuum nihilo minus. Idem ait, aduersus filium familias in re peculiari neminem clam videri fecisse. Namque si scit eum filium familias esse: non videtur eius celandi gratia fecisse, quem certus est nullam secum actionem habere. Si ex sociis communis fundi vnus arbores succiderit, socius cum eo hoc interdictione experiri potest: cum ei competat cuius interest. Vnde apud Seruium amplius relatum est, si mihi concesseris vt ex fundo tuo arbores cedam, deinde eas alius vi aut clam ceciderit, mihi hoc interdictionem competere: quia ego sim cuius interest. quod facilius erit admittendum, si à te emi, vel ex aliquo contractu

nõ potuit, etiam patre absente: sed ex ea parte quod vi, habet locum: & datur patri & filio: vt. §. proximi. Accur.

y Secum. facit. §. de pecu. l. eo tempore. in princip. & §. iud. sol. l. vir bonus. sed certè imò habet hoc interdictionem locum etiam iure veteri: vt infra de actio. & obliga. l. filiusfamil. quæ est contra. Solut. hic de directo, ibi de vtili. vel hic nullum habet, secundum Labeonem: secus secundum quosdam alios. vel nesciebat filiumfamil. qui opus fecerit. vnde non eum, sed patrem celare voluit. argu. §. eod. l. aut qui. §. si quis dum. vel non habet vt possit exercere contra patris voluntatem: habet tamen sibi quæsitam quam exercebit patre consentiente, vel absente, vel etiam præsentem, & vili: vt. §. de iniur. l. sed si vnus. §. filiofam. vel in contrario habet ex ea parte quod vi, non ex ea quod clam: vt hic. vel habet ad exercendum in absentia patris. patri tamen quæsitam est hoc casu: vt. §. de iudi. l. si longius. §. j.

z Potest. etiam communi diui. vt supra communi diui. l. & si non omnes. §. venit. idè ergo si aliud opus. & facit infra de fur. l. si socius. & §. eod. l. si alius. §. notauius. sed edictum de ope. no. nun. locum non habet: vt supra de ope. no. nun. l. j. §. hoc interdictionem. quæ est contra.

a Concesseris. aliàs consenseris: & aliàs concesseris: scilicet causa donationis.

b Ex aliquo contractu. alio quàm dona. de quo primo dixit: & tamen non possidebam. nec enim dominus erā adhuc: vt. §. de dona. l. qui saxum.

tentur hoc interdictione vt patientiam præstet. Sed pone quod locum tibi agrum vt vites ibi ponas, siue plantas: & tu lapides de hoc agro remouisti, & in prædium vicini posuisti me ignorante: teneor ad patientiam tantum, scilicet vt patiar reponi lapides in isto fundo, vel vt cedam actio. si quam ob hoc habeo contra illum colonum. colonus autem tenetur etiam ad impensas. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequen. & princ. seq. Fran.

p Ex lege Aquilia. vtili: vt supra ad. l. Aquil. l. item Mela. §. si. & argu. infra arbo. fur. c. a. l. j. Accursius.

q Interdictio. vtili. nam & vnde vi habet vtili: vt supra de vi & vi arma. l. iij. §. vnde vi. & facit infra de fur. l. inter. §. ij. & iij. & supra quibus modis vsusfructus amittit. l. sed interdictionem.

r Si filio tuo. aliàs non est in textu vox, tuo.

f Factum sit. & sic ab aliquo extraneo.

t Nihilo minus. Sed nõ quid patre præsentem? Respond. non, sed absente: vt supra de iudi. l. si longius. & infra de iniur. l. sed si vnus. §. filiofamilias.

u In re peculiari. non castrensi, vel quasi, sed alia.

x Videri. ergo interdictione isto ex ea parte quod clam, filius agere

- a** *Eius*. nomine sabaudi, scilicet operis.
b *Non scierit*. faciens opus clam vel etiam vi ab aliquo prohibitus. & facit. j. tit. ij. l. quæsitum. §. quod à Titio.
c *Eo tempore*. quod faciebat opus. & facit supra de re. diui. l. j. & §. ad leg. Aquil. l. ob id. Accursius.
d *Possim*. scilicet ego ad quem ius sepulchri pertinet: vt. §. e. l. is qui in puteum. §. si quis de monumento. & j. de sepul. vio. l. ij.
e *Hæreditas*. vt & §. de vsuca. l. heres & hæreditas. & C. de posi. l. cū hæreditas. Accursius.
f *Teneri me*. sed & colonus tenebitur: vt. j. proxi. §.
g *Habero*. aliàs habuero, quod quasi mea fecerim quæ procurator & c. id est fecisse intelligendus sum. aliàs est cæcellatum, mea fecerim, & in idem recidit. & facit. §. eod. aut qui. §. similiter. & quod ibi no. & j. proxi. §.
h *Domini*. qui ius imperandi non habuit. aliàs solus iubens: vt in argu. contra supra ad leg. Aquil. l. liber homo in prin.
i *Patientiam*. scilicet tantum.
k *Quam patientiam*. nouum opus tolli: vt & supra de aqua plu. ar. cen. l. quanquam. §. idem Iulianus. & l. si colonus. & supra ne quid in lo. pu. l. ij. §. restituas. & de alien. iudi. mu. cau. fac. l. iij. §. item.